
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 16 del 15.06.2022 
 

Oggetto: LAVORI  DI  RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO RIO GARBAGNOLA E RETE  

IDROGRAFICA MINORE NEL CONCENTRICO MEDIANTE RIMOZIONE DI 

VEGETAZIONE E RISAGOMATURA D'ALVEO - AL_A18_615_19_107 - APPROVAZIONE 

ATTI FINALI        

 

RREEGGIIOONNEE  PPIIEEMMOONNTTEE  

DDEETTEERRMMIINNAA  DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE  ––  AATTTTOO  DDDD  22779988//AA11880022BB//22002200  DDEELL  2266//110022002200  FFOONNDDOO  DDII  SSOOLLIIDDAARRIIEETTÀÀ  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  EEUURROOPPEEAA..  EEVVEENNTTOO  

OOTTTTOOBBRREE--NNOOVVEEMMBBRREE  22001199..  PPRROOGGRRAAMMMMAA  DDII  IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  RRIIPPRRIISSTTIINNOO  DDII  VVIIAABBIILLIITTÀÀ  CCOOMMUUNNAALLEE  EE  PPRROOVVIINNCCIIAALLEE,,  DDEELLLLEE  CCOONNDDOOTTTTEE  

IIDDRRIICCHHEE,,  FFOOGGNNAARRIIEE  EE  DDEEGGLLII  IIMMPPIIAANNTTII  DDII  DDEEPPUURRAAZZIIOONNEE,,  DDII  RRIIPPRRIISSTTIINNOO  DDEELLLLAA  FFUUNNZZIIOONNAALLIITTÀÀ  IIDDRRAAUULLIICCAA  EE  SSIISSTTEEMMAAZZIIOONNII  

IIDDRROOGGEEOOLLOOGGIICCHHEE  DDEEII  CCOORRSSII  DD’’AACCQQUUAA  DDAANNNNEEGGGGIIAATTII  DDAALLLL’’AALLLLUUVVIIOONNEE  

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  PPAARRII  AA  €€    4400..000000,,0000  

  
CCOODDIICCEE  CCUUPP  HH7755BB2200000000001100000022  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  IINNCCAARRIICCOO  TTEECCNNIICCOO    ZZAAEE332288DD113300  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLAAVVOORRII      ZZ88113333DD9988DD99  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO OPERE – PUBBLICHE 

 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

 

 

Preso atto 

che la Regione Piemonte con Determina Dirigenziale – Atto DD 2798/A1802B/2020 del 26/102020 

Fondo di solidarietà dell’unione europea. Evento ottobre-novembre 2019. Programma di interventi 

di ripristino di viabilità comunale e provinciale, delle condotte idriche, fognarie e degli impianti di 

depurazione, di ripristino della funzionalità idraulica e sistemazioni idrogeologiche dei corsi d’acqua 

danneggiati dall’alluvione, ha stanziato un contributo pari a € 40.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento “Lavori di ripristino sezioni di deflusso rio Garbagnola e rete  idrografica 

minore nel concentrico mediante rimozione di vegetazione e risagomatura d’alveo -  

AL_A18_615_19_107 -CUP H75B20000010002”; 

 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

Preso atto 

che a seguito di determina d’incarico 23 del 16 giugno 2021, Ingegnere Luca Beraghi, con studio in 

Carbonara Scrivia (AL), Corso Genova 16, lo stesso ha redatto il progetto definitivo/esecutivo dell’opera in 

oggetto, e che lo stesso è stato ritenuto consono agli obbiettivi dell’amministrazione comunale, e che si 

compone del seguente quadro economico, approvato con DGC 43 del 3 novembre 2021: 

LAVORI  26.568,65 €  

ONERI DELLA SICUREZZA  1.921,01 €  

TOTALE LAVORI  28.489,66 € 

   

IVA LAVORI 22% 6.267,73 €  

Spese tecniche 3.750,00 €  

Inarcassa  150,00 €  

IVA Spese tecniche + Inarcassa  858,00 €  

RUP 455,83 €  

Imprevisti e arrotondamento  28,78 €  

 

 

 11.510,34 € 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  40.000,00 € 

 

 che con determina 37 del 17 novembre 2021 venivano aggiudicati i lavori per l’intervento in oggetto 

così come segue: 

Azienda Agricola GATTI Fabrizio Momperone (AL) Via San Giorgio 4 - Codice  Fiscale e Partita I.V.A. 

01397080068, per la cifra di importo di contratto pari a  

Importo di contratto pari a € 28.223,97 oltre IVA al 22% (€ 6.209,27) per un totale di € 

34.433,24------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 della lettera commerciale di affidamento lavori ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.mi., 

sottoscritta digitalmente tra le parti, Azienda Agricola Gti Fabrizio e il geometra Cinzia Bidone in qualità di 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Garbagna; 

 il Direttore Lavori, ingegnere Luca Beraghi, ha prodotto la documentazione tecnica e contabile 

dell’intervento che si compone di: 

verbale consegna lavori in data 29 novembre 2021 – certificato ultimazione lavori in data 28 gennaio 

2022 – Stato finale dei lavori in data 28 gennaio 2022 – Certificato Regolare Esecuzione in data 28 

gennaio 2022 – quadro economico finale a consuntivo generale da cui emerge un’economia di spesa pari 

a € 2.794,47: 

A LAVORI 

Lavori contabilizzati comprensivi oneri sicurezza   28.223,97 

€ B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Incarico professionale comprensivo di Cassa Nazionale 3.90000 €  

IVA su spese tecniche 858,00 €  

IVA sui lavori  6.209,27 €  

Incentivo RUP 425,10 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  11.392,37 

€ TOTALE A + B  39.616,34 

€ IMPORTO FINANZIAMENTO  40.000,00 

ECONOMIE DI SPESA  383,66 

 

 

 



 

 

Evidenziato   

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20910110 del bilancio 2021 approvato con DCC 

4 del 30 marzo 2021; 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme 

di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio 

Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Acquisiti  

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Finanziaria;  

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.  

-  ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il  

 bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il P.R.O. 

relativo al suddetto bilancio;  

 la Delibera di Giunta  Comunale  34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale 

responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico;  

 la Determina  settore  segreteria  n.  2  del 19 gennaio 2022  relativa alla costituzione a scavalco in 

eccedenza per l’utilizzazione della geometra Cinzia Bidone, dipendente del comune di Casalnoceto, ai 

sensi della Legge 311/2004 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio 

tecnico;  

 il Decreto del Sindaco n° 1 del 20 gennaio 2022 con cui veniva nominata la geometra Cinzia Bidone 

quale Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 la Determina  settore  tecnico  n. 1 del 2 febbraio 2022 con cui veniva incaricato il geometra Davide 

Silvano per le funzioni di supporto all’ufficio tecnico per l’annualità 2022; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

 

                              DETERMINA 

 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;---------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 

 

 

2. di approvare, come approva, definitivamente per tutto quanto in premessa motivato, la 

documentazione amministrativa, documentale e contabile, relativa ai lavori in oggetto, redatta 

dal Direttore dei Lavori, ingegnere Luca Beraghi:  

verbale consegna lavori in data 29 novembre 2021 – certificato ultimazione lavori in data 28 gennaio 

2022 – Stato finale dei lavori in data 28 gennaio 2022 – Certificato Regolare Esecuzione in data 28 

gennaio 2022 – quadro economico finale a consuntivo generale da cui emerge un’economia di spesa pari 

a € 2.794,47: 

A LAVORI 

Lavori contabilizzati comprensivi oneri sicurezza   28.223,97 

€ B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Incarico professionale comprensivo di Cassa Nazionale 3.90000 €  

IVA su spese tecniche 858,00 €  

IVA sui lavori  6.209,27 €  

Incentivo RUP 425,10 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  11.392,37 

€ TOTALE A + B  39.616,34 

€ IMPORTO FINANZIAMENTO  40.000,00 

ECONOMIE DI SPESA  383,66 

3. Di richiedere, come richiede, alla Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Economia montana e foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Settore Infrastrutture e 

pronto intervento Corso Bolzano n. 44 10121 TORINO, il saldo della cifra sopra indicata in 

quanto GIÀ IN POSSESSO DEI MANDATI QUIETANZATI relativi alle singole fatture con i relativi 

mandati quietanzati, l’eventuale documentazione dell'Agenzia delle Entrate relativa alla verifica 

di soggetto non inadempiente (ex Equitalia) e il Durc / attestazione di regolarità contributiva; 

4. che l’importo di cui in narrativa trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20910110 del 

bilancio 2021 approvato con DCC 4 del 30 marzo 2021; 

5. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Garbagna; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F.to Geometra  BIDONE Cinzia 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 

comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 

Garbagna, lì  15 giugno 2022 

 

 

                                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F. to Alessandra CANEVARO 

 

 



 

 

 

 

OGGETTO 
REGIONE PIEMONTE 

DETERMINA DIRIGENZIALE – ATTO DD 2798/A1802B/2020 DEL 26/102020 FONDO DI SOLIDARIETÀ DELL’UNIONE 

EUROPEA. EVENTO OTTOBRE-NOVEMBRE 2019. PROGRAMMA DI INTERVENTI DI RIPRISTINO 

DI VIABILITÀ COMUNALE E PROVINCIALE, DELLE CONDOTTE IDRICHE, FOGNARIE E DEGLI IMPIANTI DI 

DEPURAZIONE, DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ 

IDRAULICA E SISTEMAZIONI IDROGEOLOGICHE DEI CORSI D’ACQUA DANNEGGIATI DALL’ALLUVIONE 

IMPORTO FINANZIATO PARI A €  40.000,00 

 

LAVORI DI RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO RIO GARBAGNOLA E RETE  

IDROGRAFICA MINORE NEL CONCENTRICO MEDIANTE RIMOZIONE DI 

VEGETAZIONE E RISAGOMATURA D’ALVEO  -  AL_A18_615_19_107 

 
CODICE CUP H75B20000010002  CODICE CIG INCARICO TECNICO  ZAE328D130 

CODICE CIG LAVORI   Z8133D98D9 

 

La sottoscritta geometra Cinzia BIDONE, in qualità di R.U.P. del Comune di  Garbagna (AL),  

 

attesta 

 

secondo le regole di cui al D.P.C.M. del 13/11/2014, art.4 comma 3, che il documento è conforme 

all’originale dal quale è stato estratto.   

  

 

 

 

ll Responsabile Unico del Procedimento 

Geometra Cinzia Bidone 

 
Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai sensi  

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 che attribuiscono pieno valore probatorio 
 

 
 


